
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748   39Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

1 . DPC - RICARDO MOREL LOPES JUNIOR - MAT:5940441
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo 
B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para 
atenderdespesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2723/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/11/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de MOCAJUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no dia23/11/18;
1 . DPC - VICTOR LUIZ COUTO CARNEIRO - MAT:5940425
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5(meia ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos 
),para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2724/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/11/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de ACARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
períodode 23 a 24/11/18;
1 . IPC - NELSON DA SILVA SANTIAGO JUNIOR - MAT:5876761
2 . IPC - ANTONIO DOS SANTOS BATISTA - MAT:5205417
3 . EPC - JESSICA LIMA DA MOTA GOUVEA - MAT:5939910
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01(uma ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais. ), perfazendo 
umtotal de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2725/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/11/18.

CONSIDERANDO O TEOR DO PROT 000012018, QUE 
SOLICITOU O DESLOCAMENTO DO(S) SERVIDOR(ES)

abaixo nominado(s), ao município de SANTA MARIA DO PARÁ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24a 
26/11/18;
1 . EPC - VICENTE DE PAULO MACEDO DOS SANTOS - 
MAT:54185466
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais. ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2726/2018- DGPC/OD/DRF DE 21/11/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 000012018, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es)abaixo nominado(s), ao 
município de BAIÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
períodode 24 a 26/11/18.;
1 . IPC - EVANDRO PEREIRA ASSUNCAO - MAT:5876966
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02(duas ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 387345

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 454/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 09/11/2018

CONSIDERANDO: a solicitação da lavra da DPC Aline Adima Gil 
Ferreira, ref. os autos da AAI nº 195/18-GAB/CGPC de 31/07/18, 
na qual solicita a inclusão dos nomes dos policiais, R.R.M., mat. 
nº 5598648 e J.A.A.S., mat. nº 57201672, à portaria inaugural, 
em razão de que no curso da instrução probatória, constatou-se 
indícios de transgressão disciplinar por parte dos mesmos;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 195/18-GAB/

CGPC DE 31/07/18, incluindo os nomes dos servidores em 
epígrafe, como sindicados nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

 PORTARIA Nº 455/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 09/11/2018

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 042/17-GAB/CGPC de 
06/02/17, que apura irregularidades disciplinares da servidora, 
A.S.S., mat. nº 5331277, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: solicitação da lavra da DPC Hélvia Christina 
Pessoa de Mello, Presidente dos autos, face a policial em tela, 
encontrar-se de licença saúde por noventa dias;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
042/17-GAB/CGPC de 06/02/17, conforme disposto no art. 
98 § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações e 
após cessado o motivo gerador do sobrestamento , seja este 
revogado, para continuidade da apuração dos fatos até a sua 
conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

 PORTARIA Nº 456/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 09/11/2018

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 231/18-GAB/CGPC de 
30/08/18, que apura a conduta da servidora, A.S.S., mat. nº 
5331277, conforme portaria inaugural;
CONSIDERANDO: solicitação da lavra da DPC Mônica Medeiros de 
Oliveira, Presidente dos autos, face a policial em tela, encontrar-
se de licença saúde por noventa dias;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI nº 
231/18-GAB/CGPC de 30/08/18, conforme disposto no art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações e após 
cessado o motivo gerador do sobrestamento, seja este revogado, 
para continuidade da apuração dos fatos até a sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

 PORTARIA Nº 457/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 09/11/2018

CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 162/2017-GAB/
CORREGEPOL de 30/06/17, que apura as circunstâncias do 
resgate dos presos de Justiça KENETI PANTOJA DA COSTA e 
outra, da carceragem da DP Mocajuba, bem como da ausência 
do efetivo policial e da presença de estranhos na delegacia 
no momento do fato, ocorrido em 29/05/2017 e demais fatos 
conexos, conforme portaria inaugural;
CONSIDERANDO: solicitação de sobrestamento da referida 
AAI contida no Memorando nº 228/2018 de 22 de outubro de 
2018 da lavra do Exmo. Delegado RENATO LOPES TARALLO, 
Presidente da Apuração, face os autos do processo criminal 
referente a apuração de fatos análogos estarem indisponíveis 
por encontrarem-se em segredo de Justiça;
RESOLVE: Determinar o Sobrestamento dos autos da AAI de 
nº 162/2017-GAB/CORREGEPOL de 30/06/2017, conforme 
disposto no art. 98 § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações, e após cessado o motivo gerador do sobrestamento, 
seja este revogado, para continuidade da apuração dos fatos 
até a sua conclusão, devendo a autoridade presidente solicitar o 
cancelamento do sobrestamento quando o motivo determinante 
cessar, bem como atentar para o prazo prescricional.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 386987
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
 Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Imprensa Ofi cial do Estado – IOEPA. 
CNPJ nº 04.835.476/0001-01. Data de Assinatura: 27/11/2018. 
Valor: R$=29.369,60. Justifi cativa: O presente Termo de 
Reconhecimento de Dívida é referente a dívida vencida das 
faturas 201637620 e 201638440. Contrato: 001/2014-PCE. 
Exercício 2014. Proc. nº 2017/432565. Orçamento: Programa 
de Trabalho: 06.122.1297.8338. 0101.339193. Contratada: 
Imprensa Ofi cial do Estado do Pará. Endereço: Trav. do Chaco nº 
2271, Marco, Belém/PA. CEP: 66.093-410 Telefone: (91)4009-
7800.Ordenador: CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES 
FILHO. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 387012

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3947/2018-DAF/CGP, DE 26/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06 de 
26/10/2018, no Processo 2018/483472, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KARINA KLAUTAU LEÃO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55587578/1, lotada na Gerência do 
Sistema RENACH, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03/12/2018 a 01/01/2019, referentes ao triênio 
01.03.2007/2010, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação no DOE 33.747 de 
27/11/2018)
 PORTARIA Nº 3951/2018-DAF/CGP, DE 26/11/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 
014/2018-GEOSE, datado de 14/11/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3358/2018-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor Iranildo Fernandes de Oliveira, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3261700/1, lotado na Gerência 
de Obras e Serviços de Engenharia, onde se lê de 16/11 a 
15/12/2018, leia-se de 26/11 a 25/12/2018, referentes ao 
exercício 23.10.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 PORTARIA Nº 3955/2018-DAF/CGP, DE 26/11/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 43656 
de 14/112018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
a servidora LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, Analista de 
Trânsito, matrícula 57196174/1, lotada na Gerência de Benefícios 
e Assistência Social, por trinta (30) dias, no período de 12/08 a 
10/09/2018, conforme Laudo Médico nº. 43656 de 14/112018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/08/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 PORTARIA Nº 283/2018-CGD/PAD/DIVERSAS 
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância investigativa ou 
acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 25/2018 - 
Comissão de PAD, de 26.11.18, subscrito pelo Presidente 
da Comissão Petronius de Jesus Farias da Cruz, na qual se 
solicita e justifi ca a recondução do prazo para a realização 
de atos processuais, conforme artigo 211 da lei 5.810/94, 
e posteriormente a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar de nº 2018/267024, instaurado através da Portaria nº 
11/2018-CGD/PAD, de 01.06.2018, publicada no DOE nº 33.630, 
Edição de 05.06.18, prorrogado pela Portaria nº 170/2018-CGD/
PAD/DIVERSAS, de 30.07.18, publicada no DOE nº 33.670, 
Edição de 01.08.18;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a Comissão instaurada pela Portaria nº 
11/2018-CGD/PAD, de 01.06.2018, publicada no DOE nº 
33.630, Edição de 05.06.18, para que seja dada continuidade a 
investigação e a devida conclusão dos trabalhos.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 30 de novembro de 2018.


